
نقش »دستیاران« 
در ترسیم 

سرنوشت نکونام
 اگر انتخاب جواد نکونام 
ید  جد بی  سرمر ن  ا به‌عنو
استقلال بدیهی‌ترین کاری 
بود که باید این باشگاه انجام 
می‌داد، گزینش دستیاران 
ی  و د  خو سط  تو م  نا نکو
ین  حساس‌ترین و خطیرتر
کاری است که در این مرحله 
پیش روی نکونام خودنمایی 
می‌کند. نکونام البته اکثر 
همین  تا  را  نش  را ستیا د
لحظه هم انتخاب و معرفی 
کرده و مهدی ‌هاشمی‌نسب 
که در تیم فولاد خوزستان 
هم »دست راست« وی بود و 
کیانوش رحمتی ‌هافبک اسبق 
آبی‌ها که پیشینه عضویت در 
سایپا را هم دارد، دو نمونه 
ند. در  از این دست بوده‌ا
همه جای دنیا و در هر یک 
عی شامل  ز شئون اجتما ا
ورزش و رشته‌های مختلف 
آن، هر فردی را ابتدا براساس 
نزدیکانش و کسانی که برای 
دستیاری و همراهی خود 
برمی‌گزیند، برآورد می‌کنند 
ین موضوع در  و اهمیت ا
باشگاه‌های بزرگ و معروف‌تر 
به‌دلیل طیف وسیع‌تری از 
هواداران که در اختیار دارند، 
چند برابر می‌شود. سرمربی‌ای 
که دستیارانی را برگزیند که 
به هر دلیل و شکلی بشدت 
پایین‌تر از خود وی هستند 
و یا رفتارها و برخوردهای 
اخلاقی‌شان وجهه‌ای منفی 
دارد و اظهارات‌شان سخیف 
است، مردم را از آن سرمربی 
ن  آ  . می‌کند ن  ا د یگر و ر
ضرب‌المثل قدیمی ایرانی که 
می‌گوید »هر کسی را با نگاهی 
به اطرافیانش بشناس« این 
معنای نغز و پیام‌رسانی تلخ و 
آشکار را دارد که اگر فردی با 
افرادی دون‌پایه می‌گردد، لابد 
خودش هم دون‌پایه است و 
اگر چنین باشد، هر مربی را هم 
در هر تیمی می‌توان با بررسی 
هویتی افرادی شناسایی کرد 
که به او نزدیک و »کمک 
مربیان« آن تیم‌ها بوده‌اند و 
این نمی‌تواند برای نکونام در 

استقلال هم صدق نکند.
»گذشته« از طیف بررسی 
خارج نیست اما چون »آینده« 
است که معلوم می‌کند نکونام 
در جمع آبی‌ها چه خواهد کرد، 
هم خود او باید گزیده‌ترین 
انتخاب‌ها را داشته باشد و 
هم دستیاران منتخب وی برای 
تصحیح امور باشگاه و تطهیر 
اخلاقی خویش حسنه‌ترین 
رفتارها را برگزینند. برخی 
نام و جمع  کنش‌های نکو
دستیارانش در زمانی که وی 
سرمربی فولاد بود، به گفته 
بسیاری از تیم‌ها و بازیکنان 
و مربیان دیگر اصلاً شایسته 
نبود و اعتراض‌های بسیاری را 
برانگیخت و اگر همان رفتارها 
در استقلال هم از آنها سر بزند، 
به سبب اهمیت و بزرگی این 
باشگاه عکس‌العمل‌هایی بس 
وسیع‌تر و مضرتر را موجب 
و نکونام را به مغبون اصلی 
ماجراها تبدیل خواهد کرد. 
این مسأله به غایت مهمی 
است که نکونام در ادامه 
روند کامل کردن کادر فنی 
مورد نظرش باید مورد توجه 
اساسی قرار بدهد و ذره‌ای 
هم از آن تخطی نکند. اگر 
دستیاران نکونام خواسته 
یا ناخواسته »حاشیه«های 
زیادی را بیافرینند، بعید است 
که نکونام با طیب خاطر به 
سوی افتخاراتی به حرکت 
درآید که در موردشان صحبت 
کرده و وای به وقتی که خود او 
نیز کم یا بیش در طراحی این 
حاشیه‌ها دست داشته باشد.
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شانزده سرمربی ، شانزده مأموریت

 جواد 
نکونام

روزی که نکونام وارد دنیای مربیگری 
شد قابل پیش‌بینی بود که بالاخره به 
نیمکت استقلال برسد. تجربه سال‌ها 
بازی و کاپیتانی در تیم ملی، سابقه 
حضور طولانی در لالیگا و همکاری 
با مربیان بزرگ بین‌المللی آیتم‌هایی 
است که به او برای بالا رفتن سریع 
از پله‌های ترقی کمک می‌کرد. او از 
تیم‌های کوچکتر شروع کرد، ولی 
فولاد ایستگاهی بود که به او فرصت 
داد مربیگری در بالاترین سطح لیگ 
برتر و لیگ قهرمانان آسیا را تجربه 

کند، هرچند اختلافات و حاشیه‌ها 
در فصل گذشته اجازه نداد روند 
خوبش ادامه پیدا کند و در میانه 
راه جدا شد. نکونام به لطف کاریزما 
و شخصیتش بعید است مشکلی 
برای کنترل بازیکنان استقلال داشته 
باشد، ولی بعد از قهرمانی دو فصل 
قبل مجیدی و فوتبال تهاجمی فصل 
گذشته ساپینتو، انتظارات هواداران از 

او بالا خواهد بود. 
نکونام در فولاد بارها به علاقه‌اش به 
بازی دفاع – ضدحمله اشاره کرد، ولی 

در استقلال چاره‌ای جز رویکرد تهاجمی 
نخواهد داشت.

 انتخاب دستیاران خارجی مناسب 
فرمولی است که به موفقیت مجیدی 
کمک کرد و می‌تواند به نکونام هم در 
عبور از این مأموریت سخت کمک کند. 
غیبت در لیگ قهرمانان هم امتیازی 
است که فشار مسابقات استقلال را 
نسبت به پرسپولیس، سپاهان و تراکتور 
کمتر می‌کند. این جدی‌ترین آزمون 
مربیگری نکونام است و می‌تواند آینده 

او در این مسیر را تعیین کند.

یحیی 
گل‌محمدی

 پاکو 
خمس

ژوزه 
مورایس

مارینوس 
اوزونیدیس

علیرضا 
منصوریان

ساکت 
الهامی

با انتخاب مهدی تارتار و رسول خطیبی به عنوان 
سرمربی ملوان و پیکان، پازل سرمربیان لیگ بیست 

و سوم تکمیل شد. 
در جمع این 16 نفر دو مربی برای اولین بار حضور در 
لیگ برتر را تجربه می‌کنند. مارینوس اوزونیدیس، 
سرمربی یونانی گل‌گهر برای اولین بار به فوتبال ایران 
آمده و سعید دقیقی، سرمربی شمس آذر قزوین هنوز 

در لیگ برتر مربیگری نکرده است. دقیقی که با تیمش 
در لیگ یک به قهرمانی رسید تنها چهره جدیدی 
است که وارد چرخه مربیان ایرانی لیگ برتر شده و 
بقیه نام‌ها کسانی هستند که در سال‌های گذشته در 
تیم‌های مختلف مربیگری کرده‌اند و امسال تنها شاهد 

جابه‌جایی‌شان هستیم. اکثر این مربیان چهره‌های 
آشنایی هستند و این گزارش بیشتر یک بررسی آماری 
از عملکرد دوران حرفه‌ای آنها و کارنامه فصل قبل‌شان 
است. آمار متوسط امتیاز آنها متعلق به سایت »سوفا 

اسکور« است.

 آرمن ساروخانیان
@armen9971

بهترین رتبه در لیگ برتر: قهرمانی )پرسپولیس در لیگ‌های 19، 20 و 22(
رتبه فصل گذشته در لیگ برتر: اول

افتخارات: 3 قهرمانی لیگ برتر )پرسپولیس(، 3 قهرمانی جام حذفی 
)پرسپولیس و ذوب‌آهن(، 2 قهرمانی سوپرجام )ذوب‌آهن و پرسپولیس(

متوسط امتیاز: 1/87

یحیی گل‌محمدی بعد از قهرمانی دوگانه فصل گذشته در اوج دوران 
مربیگری‌اش است. او در مقاطع مختلف مربیگری‌ در پرسپولیس 
فراز و فرودهای زیادی را تجربه کرده و در مقاطعی مثل پایان لیگ 
بیست و یکم که با قهرمانی بدون شکست استقلال به پایان رسید 
با انتقادات تندی روبه‌رو شد. با این حال در سه و نیم فصل گذشته 
ثابت کرده که برای این مأموریت پرفشار و برآورده کردن انتظارات 
بالای هواداران حداقل در جمع مربیان ایرانی بهترین گزینه است. 
در لیگ بیست و سوم هم هواداران پرسپولیس از گل‌محمدی 
انتظاری جز قهرمانی ندارند و به موفقیت در لیگ قهرمانان آسیا 
هم چشم دوخته‌اند. با این حال دفاع از قهرمانی لیگ با حضور 
سپاهان مورایس، استقلال نکونام و خمس تراکتور کار آسانی نیست.

بهترین رتبه در لیگ برتر: دوم )سپاهان در لیگ 22(
رتبه فصل گذشته در لیگ برتر: دوم

افتخارات: قهرمانی لیگ تونس )اسپرانس(، قهرمانی لیگ عربستان 
)الهلال(، 2 قهرمانی لیگ کره )جونبوک(، قهرمانی جام حذفی کره )جونبوک(

متوسط امتیاز: 1/75

در کارنامه مورایس عناوین مهمی مثل قهرمانی لیگ کره و عربستان 
دیده می‌شود و همین رزومه پر بار انتظارات هواداران سپاهانی را 

بالا برده بود.
 او فصل گذشته تیم خیلی خوبی ساخت که در بازی‌های مستقیم 
مدعیان قهرمانی لیگ برتر را شکست داد و تا هفته آخر در کورس 
قهرمانی بود، ولی به خاطر یک لغزش کوچک در بازی خانگی با 
ملوان جام را به پرسپولیس واگذار کرد. او برای فصل جدید شناخت 
بیشتری از فوتبال ایران پیدا کرده و با سپاهان قطعاً در هر دو جام 
مدعی خواهد بود. با توجه به تیم پرمهره‌ای که سپاهان می‌بندد، این 
بار هیچ بهانه‌ای برای قهرمان نشدن پذیرفته نخواهد شد و مورایس 

باید ثابت کند که انتخابش اشتباه نبوده است.

بهترین رتبه در لیگ برتر: دوم )استقلال در لیگ 16(
رتبه فصل گذشته در لیگ برتر: هفتم )فولاد(

افتخارات: -
متوسط امتیاز: 1.58

 
منصوریان در میانه فصل گذشته جانشین نکونام شد و توانست 
فولاد را تا رتبه هفتم بالا بکشد. فولاد فصل گذشته به دلیل 
اختلافات و انرژی که حضور در لیگ قهرمانان از آنها گرفت 
نتوانست نتایج خوبی بگیرد، ولی هواداران انتظار دارند که این 

فصل به رتبه بالاتری برسند. 
منصوریان در دومین فصل حضورش در استقلال نتایج ضعیفی 
گرفت و بعد از آن مجبور شد در تیم‌های رده میانی و پایین جدول 
مربیگری کند. موفقیت در فولاد می‌تواند سکوی پرتاب دوباره‌ای 
برای او باشد. فولاد این فصل با سلیقه منصوریان بسته می‌شود. 
او روی استفاده از بازیکنان پایه‌های فولاد هم تاکید داشت و باید 

دید دستپختش چه خواهد بود.

بهترین رتبه در لیگ برتر: چهارم )تراکتور در لیگ 22(
رتبه فصل گذشته در لیگ برتر: چهارم
افتخارات: قهرمانی لالیگای 2 )کارتاخنا(
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پاکو خمس در میانه فصل گذشته روی نیمکت تراکتور جانشین قربان بردیف 
شد و عملکردش فراتر از انتظار بود. هرچند مربی اسپانیایی ابزار کافی و زمانی 
برای آماده‌سازی در اختیار نداشت، از روز اول روی پرس تمام زمین اصرار کرد 
و توانست این روش را خیلی زود در تیمش جا بیندازد. تراکتور با خمس فوتبال 
جذابی به نمایش گذاشت و نتایج خیلی خوبی گرفت تا فصل را در رتبه چهارم 
تمام کند و سهمیه آسیایی بگیرد. برای اولین بار در فصول گذشته مدیریت 
باشگاه هم‌ پای مربی‌اش ایستاد و در این فصل که خمس خودش تیم را 
می‌بندد، هواداران انتظار دارند که با مربی اسپانیایی به کورس قهرمانی برگردند. 
البته حضور همزمان در لیگ برتر و لیگ قهرمانان کار تراکتور را سخت‌تر خواهد 
کرد. خمس این فصل در شرایط برابر با مربیان رقیب فرصت دارد تا توانایی‌اش 
را نشان بدهد و ثابت کند که بی‌دلیل نامزد مربیگری در تیم ملی نشده بود. 

اشتباه است اگر این مربی اسپانیایی را مدعی قهرمانی ندانیم.

بهترین رتبه در لیگ برتر: -
رتبه فصل گذشته در لیگ برتر: -

افتخارات: قهرمانی لیگ قبرس )آپوئل نیکوزیا(، قهرمانی جام حذفی و 
سوپرجام رومانی )یونیورسیتاته کرایووا(

متوسط امتیاز: 1/53

اوزونیدیس اولین مربی یونانی است که در لیگ برتر مربیگری 
خواهد کرد، ولی به خاطر همکاری با بازیکنان ایرانی در لیگ یونان 
با فوتبال ایران کاماً غریبه نیست. گل‌گهر در سال‌های گذشته با 
قلعه‌نویی به یکقدمی مدعیان قهرمانی رسیده بود و امیدوار است 
که با اوزونیدیس بتواند این فاصله را باز هم کمتر کند. انتظار می‌رود 
گل‌گهر که استخوانبندی‌اش را حفظ کرده، بازیکنان مورد نیاز مربی 

یونانی را هم جذب کند.
 اوزونیدیس کارنامه نسبتاً خوبی در فوتبال یونان دارد، با این حال 
نمی‌توان پیش‌بینی کرد که در فوتبال ایران چه عملکردی داشته 
باشد. گل‌گهر فصل گذشته بعد از جدایی قلعه‌نویی تا رتبه ششم 
سقوط کرد و باشگاه قطعاً انتظار دارد که اوزونیدیس در لیگ بیست 

و سوم به رتبه بالاتری برسد.

بهترین رتبه در لیگ برتر: چهارم )تراکتور در لیگ 19(
رتبه فصل گذشته در لیگ برتر: دهم

افتخارات: 2 جام حذفی )تراکتور و نساجی(
متوسط امتیاز: 1/47

 
دو قهرمانی جام حذفی با تراکتور و نساجی به الهامی کمک کرد که 
نامش را در جمع مربیان موفق فوتبال ایران مطرح کند. او بعد از 
چهارمی با تراکتور در دو تیم نساجی و هوادار مربیگری کرد که بودجه 
پایینی داشتند، ولی مربیگری در مس رفسنجان به او این فرصت 
را می‌دهد که تیم خوبی ببندد و به رتبه‌های بالای جدول فکر کند. 
مس فصل گذشته با ربیعی پنجم شد و از الهامی انتظار می‌رود که 
حداقل رتبه فصل گذشته را تکرار کند. او نشان داده مربی خوشفکری 
است، ولی اگر نتواند پرخاشگری‌ کنار زمین را کنترل کند، شانس 
زیادی برای رسیدن به نیمکت‌های مهم‌تر نخواهد داشت. مس 
رفسنجان فرصت خوبی است تا او رزومه‌اش را قوی‌تر کند، ولی اگر 
با این تیم نتایج خوبی نگیرد، شاید دیگر فرصتی برای مربیگری در 

تیم‌های بزرگ پیدا نکند.

بهترین رتبه در لیگ برتر: پنجم 
)فولاد در لیگ 21(

رتبه فصل گذشته در لیگ برتر: -
افتخارات: قهرمانی جام حذفی 
م  پرجا سو نی  قهرما  ، فولاد( (

)فولاد(
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